Q².

267.

267. *Succus cerasorum acidorum.*

§. 724. Rec., *Cerasorum acidorum quantum vis.*

Contunde in mortario lapideo, et per aliquot dies in cellam repone; postea succum exprime, iterum in cellam per aliquot dies repone, et per pannum cola. Deinde

Recipe, Sucti huius Libram unam,
adde

Sacchari albi Vncias tres,

et post unicam ebullitionem cola, et in vitro
uti antea §. 722. dictum fuit, ad usum serva.

Eodem modo ex *Ribium* et *Rubi idaei fructibus*, *Succi*
conficiuntur.

De usu vid. §. praec.

268. *Succus citri.*

Vid. §. 722. et 723.

269. *Succus cydoniorum.*

Vid. §. 722. et 723.

270. *Succus dauci sativi.*

§. 725. Rec., *Radicum Dauci sativi quantum vis.*

Ex his exprimatur *Succus*, qui leni
calore ad *Mellis* consistentiam red-
actus, ad usum servetur.

§. 726. Inter *bechica domestica* optima pertinet, et
itaque in *tuffi aeri* et *raucedine* adhibetur. In *aphthis*
cum *Melle* mixtus etiam valet.

271. *Succus liquiritiae.*

§. 727. Ex radice *Liquiritiae expressus*, *Bambergia*
et ex *Hispania* ad nos venit.

Optimus sit ex *rufo fuscī*, si frangitur, *nigri splenden-*
tis, et quando in fila distrahitur, *nitidi aurei coloris*, *sa-*
poris dulcis, *odoris suavis non empyreumatici*, et *linguae*
impositus omnis deliquescens.

§. 728. Tamquam *bechicum* eximium, in *tuffi acri*
lambendo sumitur.

272.

272. *Succus ribium.*

Vid. §. 723. et 724.

273. *Succus rubi idaei.*

Vid. §. 723. et 724.

274. *Sulphur auratum antimonii.*

§. 729. Rec., *Liquoris, ex quo Kermes minerale prae-*
cipitatum fuit, Libras duas.

Postquam filtratus, ei in vase vitro adde
Aquae communis defillatae, Libras duo-
decim, et tunc inflilla

Acidum Vitrioli tenuis, tamdiu, donec
nullus pulvis amplius praecipitatur.
Tamdem pulvis praecipitatus chartae
emporetiae imponatur, ut ab aqua
separetur: deinde aqua calida suffi-
cienter edulcoretur et siccetur.

De usu vid. §. 504.

275. *Sulphur auratum liquidum.*

§. 730. Rec., *Sulphuris aurati saponati, mox descri-*
bendi, exsiccati, Vnciam unam,

Spiritus Vini rectificati Libram unam;
Digere per tres dies et filtra.

Haec Tinctura abstrahatur ad dimi-
diam partem: Postea affunde praæ-
scriptae quantitati Sulphuris aurati
saponati,

Tincturae alcalinae ad eminentiam
trium digitorum.

Terantur per aliquot horas in mor-
tario lapideo;

Postea Cucurbitae vitreae immittantur,
et per nycthemeron digerantur, ut
omnia probe solvantur, et Tinctura
dulcis evadat.

Cum facile Tinctura haec rancorem acquirat, praæ-
 stat eam in minori quantitate parare.

Q. 3

§. 731.

§. 731. Distinctam huius eximii Medicamenti descriptio-
nem et primam, clariss. IACOBI debemus. Praestans est re-
solvens remedium, quod non solum varias corporis excretiones
praesertim sudoris promovet, sed humores lentes et viscidos
etiam incidit. Prodest ergo in viscerum obstructionibus, in
morbis arthriticis, leucophlegmaricis, hydropicis, asthmaticis,
in cutis et sanguinis impuritatibus, et in genere in omnibus
morbis, in quibus §. 313. Antimonium crudum, et §. 504.
Kermes minerale et Sulphur auratum commune laudavimus.
Commode etiam omnium aliarum Antimonii Tincturarum
locum supplere potest. Hoc bis in die a Guttis triginta ad
sexaginta, in appropriato vehiculo, alterum vero, quod Sa-
ponatum vocatur, eodem scopo, a Granis quinque usque
ad octo, bis terve per diem datur. Plura vid. in Act. Acad.
Elect. Mogunt. T. I. et clar. GVERICKE Dissert. de Sulphur.
aurat. liquid.

276. *Sulphur auratum saponatum.*

§. 732. Rec., Liquoris, ex quo Kermes minerale praec.
pitatum fuit, Libram unam. Huic adde
Olei Amygdalarum recenter expressi
Vncias tres.

Coque, et inter coquendum pedeten-
tim instilla

Lixivii caustici quantum sufficit, ut
massa saponis consistentiam acquirat.

De usu vid. §. praece.

277. *Syrupus amygdalinus seu emulsivus.*

§. 733. Rec., Amygdalarum dulcium excorticatarum
Vncias octo,
amararum excorticatarum
Vncias duas.

Contunde per unam duasve horas in
mortario lapideo,

successive addendo

Aquae fontanae Libram unam.

Postea massam sacculo linteo inclu-
sam, preli ope exprime. Deinde

Recipe, *Sacchari albi* Libram unam.

Coque in

Aquae

*Aquae fontanae Libra dimidia,
tam diu, donec Saccharum tabulati con-
ſistentiam acquisiverit.
Tandem Saccharum hoc Emulſioni
praeſcriptae adde, per pannum cola,
et Syrupum hunc, in vase vitreo vel
porcellaneo ad uſum ſerva.*

§. 734. Ad edulcoranda Medicamenta, conficiendas
Emulſiones, ad ſolvandas Refinas infervit. Pro Emulſio-
nibus ad *Aquae Vnicam Syrupi Drachma* ſufficit.

278. *Syrupus acetositatis citri.*

§. 735. Rec., Succi Citri recenter exprefſi Vncias
decem,
*Sacchari clarificati et ad conſistentiam
tabulati cofi Vncias fedecim.*
Fiat unica ebullitione *Syrupus*, qui
colatus ſervetur.

Eodem modo ex ſucco Berberum probe defaectato, *Sy-
rupus Berberum* paratur.

§. 736. Hi, uti etiam *Syrupus Ceraforum acidorum*,
Ribium et Rubi idaei, ad *Iulepos temperantes*, ita adhi-
bentur, ut communiter talis *Syrupi Drachma*, ad *Iulepi*
Vnicam veniat. *Syrupi ex Berberibus et Citri ſucco*, cae-
teros aciditate ſuperant; ille ex *Fruitibus Rubi idaei*, refi-
cienter habet ſaporem.

279. *Syrupus Althaeae.*

§. 737. Rec., Radicis Althaeae,
Graminis,
Herbae Althaeae, ana Vnicam unam.
*Paficularum mundatarum Vnicam di-
midiam.*
Coquantur cum
Aquae fontanae Libris tribus,
ad remanentiam dimidiae partis.
Deinde cum
Sacchari albi Libris duabus,

Q 4

unica

unica ebullitione fiat lege artis *Syrupus*, qui colatus servetur.

§. 738. Medicamentis demulcentibus et bechicis additur. Primam descriptionem dedit FERNELIVS method. med. L. VII. p. 130.

280. *Syrupus berberum.*

Vid. §. 735. et 736.

281. *Syrupus cerasorum acidorum.*

§. 739. Rec., *Succi Cerasorum acidorum* probe defaecati Vncias decem,
Sacchari clarificati et ad consistentiam tabulati cocti, Vncias tredecim cum dimidia.

Fiat sicut §. 735. dictum fuit, *Syrupus*.

Eodem modo ex *Ribium* et *Rubi idaei Succis*, *Syrupi* parantur.

De usu vide §. 736.

282. *Syrupus communis.*

§. 740. Sacchari albi Libram unam.

Solve in

Aqua fontanae ferventis Vnciis novem,
et post unicam ebullitionem cola.

§. 741. Edulcorandis Medicamentis inservit.

283. *Syrupus corticum aurantiorum.*

§. 742. Rec., *Corticu Aurantiorum* ab albedine mandatorum Vncias duas,

Vini albi generosi Libras duas.

Macerentur per nychthemeron in loco calido, vase probe obturato.

Postea *Vnum* decantetur, filtretur et cum Sacchari clarificati et ad consistentiam tabulati cocti Libris duabus, miscendo fiat *Syrupus*.

Eodem modo ex *Cortice peruviano*, *Syrupus* paratur.

§. 743. Mixturis stomachicis et terminativis additur.

284. *Syrupus corticis peruviani.*

§. 744. vid. §. 742. *Infantibus*, qui alia, in *Corticis forma*, non admittunt, dicatus est, et in eorum *febris* *intermittentibus*, *viscerum concoctionis debilitate*, et aliis *morbis*, in quibus *Cortex* prodest, a Drachmis duabus usque ad sex, ter quaterve in die datur. Consulto etiam *pro adultis*, in *Medicamentorum antifebrilium et tonicum* *praescriptione* ad aliquot *Vncias* additur.

285. *Syrupus diaconion.*

§. 745. Rec., *Capitum Papaveris albi*, mediocriter *matuorum*, modice *siccatorum* et a *semibibus mundatorum*, Libram unam.

Macerentur per nychthemeron in *Aqua fontanae* Libris octo.

Probe cocta expime fortissime, et colatura *Vncias* novem adde *Sacchari albi* *Vncias* sedecim, et unica ebullitione fiat *Syrupus*, qui colatus servetur.

§. 746. *Syrupum* hunc iam descripsit *GALENVS* in *Libr. de comp. Medic.* et deinde eum laudaverunt *ALEXANDER TRALLIANVS* et *L. B. MONTANVS*. Non quidem eum tantarum *virium anodynarum* putamus, ut cum *SYNDENHAMO* *Vnciam Laudani liquidi Guttis* sedecim aequiparemus; aliqualem interim *virtutem anodyniam* exserit, et ideo consulte *Potionibus*, quae vel in *diarrhoeis* nimis, vel in variis *doloribus*, praescribuntur, ad aliquot *Vncias* additur, et in genere, ubi *anodynum moderatum* desideratur, exhibetur. Quoniam simul *acres* et *fassos humores* involvit, pari modo etiam in *tussi acri*, *urinae ardore* et aliis talis generis affectibus adhibetur.

SYRUPVS EMVLSIVVS. Vid. Nr. 277.

286. *Syrupus florum cassiae.*

§. 747. Rec., *Florum Cassiae crassiusculae contritorum* *Vncias* duas, immitte *cucurbitae vitreae* et adde

Q. 5

Vini

*Vini albi generosæ Vncias viginti.
Stent in loco calido, vase bene obturato,
per nychthemeron, et filtratis adde
Sacchari clarificati et ad consistentiam
tabulati cocti, Libras duas.
Fiat lege artis Syrupus.*

§. 748. Ad Medicamenta analeptica et stomachica venit.

287. *Syrupus rhabarbari.*

§. 749. Rec., *Tincturae Rhabarbari aquosæ saturatae
Libram unam.*

*In ea solvantur
Sacchari albissimi Librae duae.
Lenissimo igne redigantur ad Syrupi
consistentiam.*

§. 750. Optimum est remedium ad alvum leniter du-
cendam, infantibus nuper natis; quo scopo, loco antea
consueti Syrupi Cichorei cum Rhabarbaro, parvis Cochlea-
ribus, ad sufficientem effectum usque exhibeat. Valet
etiam in obstructionibus glandularum mesenterii et acido
in ventriculo praedominanti.

288. *Syrupus ribium.*

Vid. §. 736. et 739.

289. *Syrupus rubi idaei.*

Vid. §. 736. et 739.

290. *Tartarus emeticus.*

§. 751. Rec., *Vitri Antimonii pulveratæ Vncias
quatuor.*

*Crystallorum Tartari Vncias octo.
In vase terreo vitro incrustato miscean-
tur, et cum
Aquaæ fontanae Libris sedecim,
coquantur per duodecim horas et ul-
tra, Spathula lignæ saepius agitandas,
quo facto liquor colatus ad siccitatem
pulverulentam evaporetur, et in vase
vitreo clauso servetur.*

In

In aëre humido semper aliquid ex eo *Tartarus emeticus* attrahit, et tali itaque tempore, viribus debilior reperiatur, quam quando tempore secco praescribitur.

§. 752, Ob securitatem, dosis commoditatem et saporem deficientem, *Tartaro emeticu* magna laus tribuenda est. Ad vomiū ciendum, infanzib⁹ ultra annum; octava, bi- et triennib⁹, a quarta vero, usque ad dimidiam Grani partem, et paulo robustiorib⁹ qui annos sex, octo, decem habent, usque ad integrum Granum datur. Pro adulto, dosis ordinaria, Grana duo, tria imo quatuor sunt. Certi morbi, e. g. melancholia, mania, epilepsia et propria quaedam insensibilitas, saepe maiorem exigunt dosim; ita ut non raro integrum Scrupulū dosis transgrediatur, quod quilibet Medicus, pro rerum circumstantiis determinare debet. Ex his vero rationibus, et quia *Vomitoria* ex ipsorum natura, sive sit noster *Tartarus emeticus*, sive *Ipecacuanhae radix*, sive aliud, modo fortiorē modo leviorē effectum edunt, modus *Emerica paulatim*, exiguis et repetitis portionibus, usque ad sufficientem effectum porrigitur, tanquam securissimus, cuiilibet Medico commendatus esto. Eo scopo *Tartarus noster*, cum multa *Aqua destillata* solvi potest, e. g. quodlibet Granum in una Vncia.

In genere, circa *Emeticorum* administrationem, observandum, ea tanquam remedia quidem esse consideranda, quibus magna Medicus efficere potest, si secundum rationales indicationes, quas sana Therapiae cognitio subministrat, adhibeantur, quin in multis morbis e. g. febribus biliosis, puridis, malignis, intermittentibus, dysenteria biliosa, purida, catarrho suffocativo, ventriculi oneratione nimia, ante febrium exanthematicarum eruptionem, in casu veneni accepti, fere semper unica et primaria esse, a quibus tota et universa aegroti salus penderet; sed simul, si incongrue, et non secundum bene fundatas indicationes praefcribantur, Medicamina evadere, quae tunc tanto etiam in gradu nocent, et saepe omnem sanandi spem plane admidunt. Ubi ergo, ad exhibendum *Vomitorium*, indicatio non satis manifesta observatur, e. g. in pleuritide bilioſa, haemoptysi, cum bilis saburra coniuncta, dysenteria, quam statim ab initio ingens inflammatoria febris concomitantur, in cholera, in morbis apoplecticis, in haemorrhoidariis, vel plane vitandum, vel tempus, quo dandum, sollicite investigandum est, uti et cum summe diligentia inquirendum, an non alia remedia, e. g. *Venae sectio*, *Laxantia* etc. *Vomitorio* praemittenda sint, aut saepe illud tali cum cautione et ita subministrandum sit, ut tantum leviori gradu effectus suos producat. Caetera, quae, vel *Vomitoriorum* usui obseruantur, e. g. plethora ingens, vomitus cruentus, seu dispositio ad eum, morbi

morbi nephritici, viscera infimi ventris scirrhosa vel corrupta, pectoris suspecta conditio e. g. polypi cordis, hydropericardii seu peritoris meritis, hernia considerabilis, () hyperica passio, graviditas ad ultimos menses progressa (**) etc. vel circa eorum applicationem notanda sunt, e. g. ut alvus sit aperta, quod Aqua tepida largiter data, sub medicamenti actione, aegro succurrendum, Therapia docet. In phthisicis quidem ab eorum administratione nullam noxam, non autem tantam utilitatem observavimus, quantam eis clar. REID adscribit. In ictericis vero, circa eorum usum, maxima adhibenda est cautio, quoniam ab eis inconsiderate praescriptionia, tristissimos et funestissimos vidimus effectus. Quando maiorem irritationem metuimus, bono cum successu, aliquot horas post assumptum leve prandium, Vomitorium adhibuiimus. Cacterum notandum, non tantum ad illum effectum solum respiciendum esse, quem in educenda quadam materia, Emetica praestant, sed etiam influxum considerandum, quem motus illi, in universum vasorum se- et excretoriorum et ipsum nervorum systema habent, et inde obstructiones in vasibus minimis et partibus removit reserando, iu dirissimis morbis e. g. mania, epilepsia, curam absolvunt. In Tartaro emeticico praesertim ad eius vires diaphoreticas et antispasmodicas respiciendum est, quas post vomitus excitatos exserit. Quoniam vero simul etiam facile per alcum operatur, ibi, ubi hoc vitandum Medico videtur, Ipecacuanha, vel in Substanria vel in Infuso vino data, preferenda est; ubi vero humorum renacione crassorum copia adest, Tartarus emeticus longe efficacior deprehenditur.*

*In minori dosi, ita ut vomitum non excitet, Tartarus emeticus datus, eximie resolvit, reserat, et varias excretiones, sudoris nimirum, urinae et alvi promovet, et hoc modo in multis morbis, e. g. obstructionibus viscerum, affectibus cachecticis, hydropericardii, melancholicis, etc. exoptatissimum exserit effectum. Quoniam sine insigni sanguinis commotione, sudorem excitat, et si ad nauseam usque datur, nimiam nervorum irritabilitatem tollit, praetans eius etiam est usus, non solum ante exanthematum, e. g. variolarum eruptionem, sed etiam in febribus malignis, putridis, biliosis, intermittentibus, dysenteria, (***) mala hysterico, convulsionibus, primis viis antea purga-*

(*) Quamquam multi in herniis, nimis formidant vomitoria, tamen in considerabilius usum eorum non suademos.

(**) Vomitoria in graviditatis principio, non nocere, testantur vomitus spontanei, quibus per plures menses saepe gravidae circa foetus damnum cruciantur.

(***) Ipecacuanha ad Granum unum vel duo data, in hoc casu nolis preferenda videtur, si exoptatissimum inde vidimus effectum.

purgatis, conductit. Tali modo datum utilem repererunt *Viri de Scientia nostra immortales* WERLHOFIVS, MONRO, PRINGLE, TISSOTVS, NICOLAI. Pari modo, uti iam FR. HOFFMANNVS monet, in morbis pectoris a copia humorum pituitosorum ortis, asthmate, dyspnoea etc. tanquam optimum resolvens valet, et in ruffi convulsiva infantum, ob vires eius antispasmodicas magna efficit. Vid. FOTHERGILL *Medical observ. by a Society in London Vol. III.*, pag. 119.

Vbi in Enematibus irritans quoddam potentius desideratur, *Tartarus emericus*, a Granis tribus usque ad sex eis additus, rei satisfacit. Ad Granum unum *Clysmatibus* additus, laudatur etiam tanquam optimum remedium, in *infantibus* ad acidum et corruptam acidam pituitam ex primis viis educandam,

291. *Tartarus solubilis.*

§. 753. Rec., *Crystallorum Tartari Libram unam.*

Solve in sufficieni quantitate

Aqua fontanae ferventis,

deinde liquori colato sensim et guttatum instilla

Spiritus Salis Ammoniaci aquosi tantum, quantum ad perfectam saturationem sufficiat.

Postea liquor *salsus*, percolatus, in vase *vitreo* leniter evaporetur ad siccitatem usque.

De usu vid. §. 524.

292. *Tartarus tartarisatus.*

§. 754. Rec., *Cinerum clavellatorum depuratorum Libram unam.*

Solve in

Aqua fontanae bullientis Libris duodecim.

Solutioni bullienti admisce paulatim

Crystallorum Tartari, donec omnis effervescentia cessat.

Liquor calidus insuper filtretur, et ad siccitatem usque, in *aheno flanno* probe obducto evaporetur. Tandem in

in charta emporetica, leni calore
pulvis siccetur.

Quando in fine evaporationis grumo-
fus fiat, spatula lignaea agitetur.

De *usu* vid. §. 524.

293. *Tartarus vitriolatus.*

§. 755. Rec., *Liquaminis Tartari Vncias octo.*

Immitte in *Vas vitreum* capax, et gut-
tatum instilla

Acidi Vitrioli tenuioris quantum suffi-
cit, donec omnis effervescentia cesset,
et diu concusso agitatove vitro, li-
quoreque gustato, in eo nec acidus
nec alcalinus adsit sapor.

Postea liquori adde

Aquae fontanae fervidae Libras octo.

Tunc coletur, inspissetur ad cuticu-
lam usque, in locum frigidum ad
Crystillationem reponatur, et Cry-
stalli siccetur.

Procurant quidem sibi *Pharmacopolea Sal hoc medium,*
viliori pretio a *seplasiariis*: tunc vero illud prius in *Aquae*
sufficienti quantitate solvatur, et addita insuper aliqua
Liquaminis Tartari portione, denuo crystallisetur.

De *usu* vid. §. 524.

294. *Terebinthina cuncta.*

Vid. §. §. 708. et 709.

295. *Terra foliata tartari.*

§. 756. Rec., *Cinerum clavellatorum depuratorum*
Vncias quatuor.

Immittantur *vitro amplio*, et successive
affunde

Aceti Vini destillati, quantum sufficit
ad perfectam *Cinerum clavellatorum*
saturationem.

Postea

Postea *Liquor per chartam emporeti-
cam* filtretur. Deinde
Recipe, *Liquoris huius partem quartam,*
et evapora cum *leni igne* in *Cacabo flanno*
probe obducio ad siccitatem usque; quo no-
tandum, si *Sal grumosum* evadat, ignis gra-
dum, quantum potest minuendum, et maf-
sam *bacillo ligneo* continuo tamdiu agitan-
dum esse, usque dum *Sal* plane exsiccatum
fuerit.

Eodem modo ad reliquas tres portiones, par-
titis vicibus progredere. Tandem *Sal per-
fecte saturatum*, *Aqua fontana* solvatur;
Solutio per chartam bibulam filtrata, rursus
inspissetur et siccatum *Sal*, cum *vitro probe
munito*, in *loco sicco et calido* servetur.

De usu vid. §. 524.

296. *Tinctura asae foetidae.*

§. 757. Rec., *Asae foetidae* Vncias duas.

Infunde

Spiritus Vini rectificati, Libram unam.
Extrahe *leni calore* per triduum digeren-
do, *Tincturam*, quam filtratam serva.

§. 758. *De viribus vid. §. 33. Tinctura nostra datur
a Drachma una ad binas, bisve terva in die.*

297. *Tinctura cantharidum.*

§. 759. Rec., *Pulveris Cantharidum* Drachmas duas.

Acidi Nitri Vnciam unam.

Spiritus Vini rectificatissimi Vncias qua-
tuordecim.

Digere in arenae balneo per quatuor
dies, et adde

Camphorae Drachmas duas.

Denuo *leni calore* digere, et filtratam
Tincturam ad usum serva.

§. 760. Ad potentissima diuretica pertinet, simul tanta
cum violentia agit, ut non raro micētum cruentum, et viarum
uri-

urinae inflammations excitet; et ideo, si adhibetur, hoc magna observata cautione fiat. Encomia, quibus IO. GROE-
 NEVELT, IO. BRISBANE, et quidam alii eiusdem linguae
 scriptores, Tincturam hanc in diabete, spasmatica urinae re-
 tentione, in affectibus asthmaticis, morbis cutis, passionibus hy-
 sterics, et ad urinam in hydropticis pellendam, extollunt, ni-
 mis temeraria sunt, quam ut eis obtemperari possit. Nam
 quod *Cantharidum vim antispasmodicam* attinet, quae eis ad-
 scribitur, eam adhuc valde dubiam iudicamus, et ideo, in
 affectibus hysterics, asthmaticis et urinae retentione spasmodo-
 co, eo magis *Tincturae* huius usum noxiun declaramus: quia
Cantharides stimulando et *inflammationem* excitando, certe
 plerumque mala haec peiora reddunt. Quomodo deinde in
cutis morbis medicamentum, quod, ob *Sal alkali* et *acre* suum
 agit, optatum effectum exserere possit, non videmus. Pari
 modo in hydropticis, usus eius nobis ideo non suadendus vi-
 detur, quoniam *inflammationes* occultae, quae ut plurimum
 in talibus morbis chronicis, infcio saepe *Medico* saeviunt, inde
 augentur, et humorum *resolutio* promovetur. Insuper ut ipsi
 videmus, saepe *Cantharidum* usus, in his aegris nos solum
urinae retentionem, sed etiam partium genitalium *inflamma-*
tionem excitat. In *diabete* tandem vero, quem ARAETAEVS
Libr. IV. de sign. chron. morb. C. XI. descripsit, tunc quidem
Tinctura nostra admittenda est, quando *viarum urinae para-*
lysis manifesta vestigia adiunt: ubi tunc *stimulando* partes *pa-*
ralyticas curam absolvit. Sed videatur, ne *diabetes* *spurius* seu
symptomaticus, cum vero, qui tam raro observatur, ut *Me-*
dici in amplissima praxi versantes, saepe nunquam eum vi-
 derint, confundatur. Deinde quoque, ad *febriculam*, quae
morbum *hunc* concomitat, et ad *humorum conditionum*, an-
 iam ita resoluti sint, ut quasi, cum ARETAEO, carnem et offa
 in *urina* diffluere dici possit, respiciendum est. Alii, et inter
 eos etiam B. WERLHOFIVS praeterea sunt, qui in *alio* di-
 risimo affectu, *morfū canis rabidi*, et inde orta *hydrophobia*,
Cantharidum optimum effectum testantur: nobis vero deest;
 ut candide fateamur, in hac re *propria experientia*, et ideo
 non plane eos in *hoc* *morro* damnabimus, sed simul maxi-
 mā cautionem adhiberi, iustum esse arbitramur; ut in ge-
 nere, non omnibus, qui *hydrophobia* correpti, una methodo
 succurrentum esse putamus, sed in *hoc* *morro* uti sere ubivis
 in *praxi medica* variari, pro diversa *morbis* et *aegri singulari*
 conditione. Sic, circa *Cantharidum* usum, adhuc generatim
 notandum, magis valere et professe in *corporibus*, quae *pitu-*
tae copia scatent, quae non magna *irritabilitatis* facilitate
 aguntur: in primis vero vitandas esse in *haemorrhoidariis*, in
 eis, qui ad *remum*, *viarum urinae* *inflammationem*, et *mictum*
 cruen-

eruentum prōni sunt, et in calculosis. *Tinctura nostra datur a Guttis decem usque ad triginta, iunctis demulcentibus et Emulsionibus cum Camphora mixtis.* STAHLIUS in *Mat. med. T. II. p. 54.* iam ad luem venereum sanandam, *Tincturam* hanc laudat; sed nimis temerarium consilium est.

Externe valet Tinctura Cantharidum, ad rubefaciendas partes, si eis infricetur, uti quoque in tumoribus frigidis vim resolventem exserit.

298. *Tinctura cinnamomi.*

§. 761. Rec., *Pulveris Corticis Cinnamomi Vncias tres.*

Spiritus Vini rectificati Libram unam.

Digere per tres dies, exprime et filtratam *Tincturam* serva.

§. 762. *Analeptica et roborans* est. In mensum nimio fluxu, quando ab atonia partium dependet, et viribus prostratis haemorrhagia continuat, optimum et uti L. B. a SWIETEN iudicat, unicum remedium est, si a Guttis viginti, usque ad quadraginta, semel in die datur.

299. *Tinctura croci.*

§. 763. Rec., *Croci austriaci Vnciam unam.*

Spiritus Vini rectificati Vncias octo.

Digere per aliquot dies, et *Tinctura,* praevia expressione, filtretur.

§. 764. *Sanguinem expandit, motus eius actuose auget, animum tristem quodammodo exhilarat, et anodynā vim praefstat.* Laudabile ex his causis remedium quidem est, quando in humorū pituitosorunt lentore, ad menstrua pellenda, et in talibus feminis, quae ob corporis vitium semper tristes conspicuntur, interdum a Guttis viginti usque a sexaginta, et pro rerum circumstantiis, ultra datur, sed minime, ubi menstruorum fluxus tamen resistit, dosis eius augeatur et usus continuetur, quia tunc certe medicamen nostrum tristissimos effectus pandit. In plethorica praeterea, angue et cane peius vitanda remedia sunt, quae *Crocum* continent. *Externe,* pari modo aliqualem vim anodynām praefstat.

Piderit Pharmacia.

R

300.

300. *Tinctura euphorbii.*

§. 765. Rec., *Euphorbii Vnciam unam.*

Spiritus Vini rectificati Vncias sedecim.

Digere per triduum et *Tincturam filtra.*

§. 766. Optime *cariei* limites ponit, si a *Chirurgo* prudenti adhibeatur. Valet quoque ad *ulcera antiqua, sordida, margines ulcerum induratos, et ad dissipandos tumores scrophulosos.*

301. *Tinctura guaiaci volatilis.*

§. 767. Rec., *Resinae Guaiaci Vncias quatuor.*

Spiritus Salis Ammoniaci vinosi Sesquilibram.

Digere sine calore, in vase clauso,
et filtra *Tincturam.*

§. 768. In *arthritide, podagra* sine magno febris et inflammationis gradu, et *rheumatismo chronico*, datur quotidie, a Drachma una usque ad duas et ultra.

302. *Tinctura laccae.*

§. 769. Rec., *Resinae Laccae Vnciam unam.*

Myrrhae electae Vnciam dimidiari.

Tritis in pulverem affunde

Liquaminis Tartari Vnciam dimidiari,
ut fiat *pasta mollis*, cui leni igne ex-
ficcatae affunde

Spiritus Cochleariae Libram dimidiari.

Digere per triduum et *Tinctura filtretrur.*

§. 770. Ad *stomacacen* et ad alia *oris ulcerā* et ad *roborandas gingivas* valet.

303. *Tinctura martis.*

§. 771. Rec., *Extracti Martis Vnciam unam.*

Succi Cydoniorum Vncias octo.

Digere per aliquot dies et *Tincturam filtra.*

§. 772. *Tinctura Martis* in eisdem morbis, in quibus
Extractum Martis §. 473. laudavimus, a Guttis viginti
usque

usque ad sexaginta et ultra datur. *Ventriculum* non ita onerat, sicut alia ex *Marte praeparata*.

304. Tinctura rhabarbari aquosa.

§. 773. Rec., *Radicis Rhabarbari incisa*, Vnciam dimidiā.

Tartari solubilis Drachmas duas.

Aquae communis destillatae Libram dimidiā.

Stent in *loco calido* per nychthemeron,
et postea

Tincturam filtra.

Non in admodum magna portione paretur.

§. 774. In *diarrhoeis*, *dysenteriis*, in *obstructionibus viscerum*, ubi acidum predominatur, in *ittero*, tanquam aperiens et leniter laxans, ad aliquot Cochlearia, optimo cum effectu datur. In minori dosi exhibita *urinam* pellet. Vbi flatulentia et tortina simul adsunt, ei *Liquor anodynus mineralis Hoffmanni* bene admisceatur.

Cum altera *Tinctura*, quae vulgo *dulcis* audit et *spirituosa* et *calida* est, tantum in fine *diarrhoearum* et *dysenteriae*, et quando febris abest, ad *roborandas partes*, simulque ea, quae adhuc in *primis viis* restant, expellenda, ad unum duove Cochlearia, terve quaterve in die datur. Conducit etiam in nimio *ventriculi acido*, ad *ventriculi cruditates* educendas, ubi simul eius vires restituit et sustentat.

305. Tinctura rhubarbari spirituosa.

Vulgo *dulcis*.

§. 775. Rec., *Radicis Rhabarbari* Vncias duas.

Cardomomi minoris Vnciam dimidiā.

Spiritus Vini Gallici seu Rhenani Libras duas.

Digere per triduum, et *Tincturae filtratae* adde

Sacchari albi triti Vncias quatuor.

R 2

Di-

Digere rursus, donec *Saccharum* solutum est.

De usu vid. §. praeced.

TINCTVRA THEBAICA. Vid. Nr. 138.

306. *Tinctura valerianae.*

§. 776. Rec., *Radicis Valerianae sylvestris Vncias duas.*

Liquoris anodynii mineralis Hoffmanni,
Libram unam.

Stent per duos dies, saepius agitando,
et filtra.

§. 777. Ad Guttas triginta, quadraginta et ultra, semel in die data, in spasmis hystericis et nervorum debilitate valet.

307. *Trochisci antihelmintici.*

§. 778. Rec., *Seminis Santonici Sesquiunciam.*

Salis Martis Vnciam dimidiam.

Sacchari albi pulverati Vncias octo.

Misce fiat *Pulvis*. Tunc

Recipe, Huius pulveris Vnciam unam cum Drachmis duabus, et fiat cum Mucilagine Gummi Tragacanthae, quantum sufficit, massa, ex qua triginta Trochisci formentur.

§. 779. Quilibet horum *Trochiseorum*, *Salis Martis* Granum unum continet, secundum quod dosis, sicut §. 645. indicata determinabitur. Consulto *remedium purgans*, ante eorum usum, datur, et aliud eis subiungitur.

308. *Trochisci beccici albi.*

§. 780. Rec., *Pulveris radicis Althaeae Vnciam dimidiam.*

Iridis florentinae Drachmam unam.

Sacchari albi Vncias octo.

Misce fiat cum

Muci-

Mucilagine Gummi Tragacanthae,
quantum sufficit, massa, ex qua
Trochisci formentur.

De *usu* vid. §. 597.

309. *Trochisci beccici nigri.*

§. 781. Rec., *Amygdalarum dulcium excorticatarum*,
Vncias duas.

Contunde eas in *mortario lapideo* in
pastam aequalem, et adde
Pulveris succi Liquiritiae Vncias
quatuor,

Seminis Foeniculi Vnciam
dimidiam,

Sacchari albi Vncias octo.

Misce fiat cum

Mucilagine Gummi Tragacanthae,
quantum sufficit,
Massa, ex qua *Trochisci* formentur.

De *usu* vid. §. 597.

310. *Trochisci temperantes.*

§. 782. Rec., *Salis Acetosellae* Drachmas duas.

Sacchari albi Vncias octo.

Olei Citri Guttas decem.

Misce fiat *pulvis*, et cum

Mucilagine Gummi Tragacanthae,
quantum sufficit,
Massa, ex qua *Trochisci* formentur.

§. 783. Ad *situm* temperandam et *potus* suave acidu-
lundos praescribuntur.

311. *Vinum antimonii Huxhami.*

§. 784. Rec., *Vitri Antimonii pulverati* Vnciam unam,
affunde

Vini Hispanici Libras duas.

Digerantur per duodecim dies, interdum
agitando. Quo facto subsideat per
R. 3 unum

tinum aut alterum diem, effundatur *Vinum*, et coletur per *chartam bibulam albam*, et in *lagena vitrea* bene obturata, servetur.

§. 785. Ad praecipua ex *Antimonio Vomitoria* pertinet, quod non solum raro incassum adhibetur, sed etiam non tam facile per *alvum* operetur, sicut alia *Emetica*. Interim paulo fortioribus *Emeticis* adnumerandum est, quod tantum in robustioribus pituitosisque, in *melancholicis*, *maniacis*, *epilepticis*, qui talia fortiora requirunt, locum habeat, et eis ab *Vicia dimidia* usque ad duas, imo saepe in maiori quantitate exhiberi possit.

Caeterum *Vinum* hoc, in *sanguinis impuritatibus*, *morbis exanthematicis chronicis*, in *viscerum obstructionibus*, et itaque in *scabie*, *tinea*, *facie varii maculis defoedata*, *rhabditide*, *atropbia*, uti quoque in *morbis exanthematicis retrogressis*, tanquam eximium *alterans et resolvens*, incipiendo minima dosi, et eam deinde sensim ad *nansenam usque augendo*, datum praeciaros praefat effectus. Eo scopo itaque, in *infantibus ultra annum*, a *Guttis duabus*, *biennibus*, a *Guttis quatuor*, et in *adultis*, a *Guttis viginti vel triginta* incipiatur, et semel in die sensim *Gutta* augendo exhibeat. Plura vid. in *Hvxhami Oper. T. III. p. 162.*

VITRIOLVM MARTIS. Vid. N. 218.

312. *Vitrum antimonii.*

§. 786. *Antimonium subtilissime prius pulveratum*, in *fartagine terrea plani fundi*, non *vitreata*, *arundine vitrea* continuo movendo et agitando, tamdiu calcinetur, donec nullum amplius fumum emittat, et in *pulverem griseum totum conversum* sit. Tunc in *crucibulo* exacte tecto, *igne follium* satis intenso celeriter liquefcat, donec *Aqua* instar fluat. Quo facto, in *pelvem aeneam planam* effundatur, et ubi induruerit, in frusta comminuatur.

§. 787. Ad alia *Medicamenta paranda necessarium* est, et ideo, ne adulteratum sit, a *Pharmacopoeis* ipsis paratur. In *substancia* non datur, quia *draisticum effectum* edit, et instar *veneni* agit.

313.

313. *Vitrum antimonii ceratum.*

§. 788. Rec., *Cerae flavae* Drachman unam.

Liquefactae in vase ferreo iniciatur
Vitri Antimonii subtilissime pulverati
Vncia una.

Detineatur super *ignem levem* ad ho-
 ram dimidiā,
Spathula assiduo eam agitando.
 Dein effundatur materia in *Churtam*,
 et frigefacta in *pulverem* teratur.

§. 789. Ad fortiora et *draſtica* *Vomitoria* pertinet, quod
 tantum robustioribus, et in illis regionibus praescribitur, in qui-
 bus homines tanta fortiora *America* admittunt. Quae Scripto-
 res quidam, de singulari eius vi, quam in *dysenteria* et *diar-
 rhoēis* *rebellibus* et *colliquativis* praefat, laudant, etiam de
 aliis *Vomitoris* valent. Dulce somnum est, a pauxillo *Cerae*,
 que neque ob deficientem ad eam liquandam necessarium
 caloris gradum, in corpore nostro solvit, neque etiam ob
 intestinorum perpetuum humiditatem, ea obducere potest, si
 ea in sufficiente quantitate adesset, vires quas in *dysenterico*
 morbo saepe praefat, derivari. Interim clar. ODHELIYS in
 hoc morbo medicamen nostrum ad *Grana* sex bisve terve in
 XXIV horarum spatio, summo cum effectu dedit. Datur a
Grano uno usque ad sex, optime cum *Syrupo* quodam. Non
 condonanda temeritas est, quando a quibusdam ad exem-
 plum quorundam *Angliae Scriptorum*, in *haemorrhagia*, *hae-
 moptysi*, et aliis *fanguinis fluoribus* praeter naturam ortis praæ-
 scribitur. Si ob haesitantem in primis viis colluviem bilosam,
 an his morbis *Vomitorium* requiritur, nobis leniora et secu-
 riōra restant.

314. *Vnguentum album.*

§. 790. Rec., *Axungiae porcinae* Libram unam.

Cerussae *pulveratae* *Vncias* octo.

Misceantur.

§. 791. *Discutit, refrigerat et repellit.* Adhibetur
 itaque ad *ambusta*, in *ulceribus* et *haemorrhoidibus* *in-
 flammatis*, ubi simul ei *Camphora* addi potest.

Vnguentum Nutritum, adhuc maiorem vim *repellendi*
 possidet, et ideo etiam, quando ad *inflammatas partes*
 adhibetur, maiorem poscit cautionem.

In genere monere debemus, *Vnguentorum usum*, in inflammationibus, in tantum quantum possit, restringi optimum esse.

315. *Vnguentum althaeae.*

§. 792. Rec., *Mucilaginis radicis Althaeae,*
Seminis Lini, ana Libram unam.

Butyri non saliti Libras quatuor.

Mucilaginea una cum Butyro coque,
donec aquosum omne consumtum fuerit. Tunc adde

Cerae citrinae Libram unam.

Resinae communis Libram dimidiam.

Liquefactis et colatis admisce

Terebinthinae Vncias duas.

Serva ad usum.

§. 793. Vbi tumores emolliendi, fibrae laxandae sunt,
hincque leniendum et humectandum est, bono cum effectu
applicatur.

316. *Vnguentum eitrinum.*

§. 794. Rec., *Mercurii vivi depurati*, Vnciam unam.
Solve in

Acidi Nitri Vnciis duabus.

Solutioni adhuc calidae adde

Axungiae porcinae liquefactae Libram unam,

et misceantur in mortario lapideo.

§. 795. Vbi, in vulneribus phagedaenitis, et in vulneribus ab animali rabido infestis, irritans tale fortius, quod causticam habet indolem, desideratur, eximie conductit.

317. *Vnguentum digesticum.*

§. 796. Rec., *Terebinthinae Libram dimidiam.*

Misceatur et subigatur cum

Vitellis Ovorum N. quatuor,

et admisce

Olei Hypeiti Selsquunciam.

§. 797.

§. 797. Digerendi et irritandi scopo, *Vnguentum digestivum* et *Vnguentum suppurans*, ad suppurationem in ulceribus et post imposita *vesicatoria* promovendam, et ad tumores emolliendos, adhibentur.

318. *Vnguentum nervinum.*

§. 798. Rec., *Foliorum Populi balsamiferae Vn-*
cias octo.

Incisis adde

Axuniae porcinae calefactae Libras
duas.

Stent per quatuordecim dies, et deinde
liquatis, colatis et refrigeratis adde

Olei Succini,

Chamomillae, ana *Vnciam di-*
midiam.

Rutae,

Menthae piperitae, ana Drach-
mas duas.

Misce.

§. 799. Applicetur in membrorum et ligamentorum de-
bilitate, in partium rigiditate, paralyse et spasmis ac con-
vulsionibus. Consulto etiam in colica flatulenta, in nephri-
tide calculosa et aliis infimi ventris affectibus flatulento-
spasmodicis, abdomini et renum regioni infricetur. In
diarrhoeis, praemissis evacuantibus, quoque eo uti et ven-
triculi regioni illud illinere possumus: praesertim, si
status flatulento-spasmodicus simul adsit.

319. *Vnguentum nutritum.*

§. 800. Rec., *Aceti Saturni Libram unam.*

Huic sensim affunde

Olei Olivarum Sesquilibram,
continuo terendo, ut iustum *Vnguentum*
consistentiam acquirat.

De usu vid. §. 791.

320. *Vnguentum pomadinum.*

§. 801. Rec., *Axungiae parcinæ Libras duas.*

Aquaæ Naphæ

Rosarum ana Vncias duas.

Olei Citri Guttas viginti quatuor.

Lavendulae Guttas quindecim.

Caryophyllorum Guttas duodecim.

Misce.

§. 802. Pro basi aliorum *Vnguentorum* infervit, et tanquam lubricans, fissuris manuum, rhagadibus, haemorrhoidibus dolentibus, et locis, in quibus *vesicantia* imposita fuerunt, applicatur.

321. *Vnguentum suppurans.*

§. 803. Rec., *Cerae citrinæ,*

Resinae communis, ana Libram unam.

Liquefactis adde

Ceparum affatarum,

Mellis crudi, ana Libras duas cum dimidia.

Saponis nigri Libram dimidiam.

Coque leni igne ad humiditatis coniunctionem, postea exprime et bene misce, continuo agitando *bacillo ligneo*, usque dum refrixerint.

De usu vid. §. 797.

PARS

803

PARS TERTIA
FORMULAS
MEDICAMENTORVM
PRAEPARATORVM ET COMPOSITORVM
EX TEMPORE PARABILIVM CONTINENS.

I. *Acetum camphoratum.*

§. 804.

Recipe, *Camphorae* Drachmam unam.

Solvatur in
Spiritus Vini sufficienti quantitate,
et solutioni sensim addatur
Aceti vini boni Libra una.
Misceantur.

§. 805. Summum est *antisepticum*, et ideo non solum
coelo nubilo, ad praecavendum *viribus epidemiae februm malignarum*, tanquam optimum *prophylacticum*
mane exhibeatur. Cochlear unum alterumve, sed etiam
in *febris putridis* ipsis, quando *pulsus* nutat et *virium imbecillitas* conspicitur, omni horae unius spatio, ad Cochlear
unum datum, laudabilissimas exserit vires.

2. *Aqua grisea.*

§. 806. Rec., *Mercurii vivi depurati* Vnciam unam.
Acidi Nitri Vncias duas.

Reponantur in loco calido, ut *Mercru-*
rius solvatur, et ad usum servetur.

Ad quamlibet praescriptionem dein
Recipe, *Solutionis praescriptae* Vnciam dimidiam, adde
Succi expressi Chelidonii vel in eius defectu
Decocti saturati radicis,

D8.

Decoctii radicis Aristolochiae rotundae, ana Libram unam.

Misce.

§. 807. Conducit hoc *Medicamen*, cuius descriptionem GOHLIVS dedit, ad *ulcera sordida, cariem, et synoviae effluxum cohibendum*. Si cum *Aqua fontana* diluat, prodest etiam ad *serpiginem, fucus et fissuras*. Vid. *Act. Med. Berol. D. I. Vol. 3. p. 86.* Ante usum huius *Aquae* semper est probe agitanda, ut *pulvis ad fundum haerens, in ipsa suffundatur*.

3. *Aqua picea.*

§. 808. Rec., *Picis liquidae Vncias tres.*

Aquae fontanae, Libras duas.

Misceantur, bacillo ligneo saepius agitando, stent per biduum in *vase* ligneo, dein liquor decantetur.

§. 809. Insunt huic *Aquae seu Infuso*, vires diuretiae, diaphoretiae, antiscorbuticae et anthelminticae, et exhibetur ideo *infantibus* ad Vncias duas vel tres successivis vicibus, et *adultis* ab Vnciis octo usque ad sedecim, mane ieuno ventriculo, in humorum corruptione pituitosa, *scorbutica*, uti quoque in *arthritide chronica* valet, quando nulla *febris praestet*. Interim notandum, quod plura, de hoc Medicamine promissa sint, quam praestat, et quod *infantes*, nauseosum hoc remedium non facile admittant.

4. *Balsamum vitae externum.*

§. 810. Rec., *Saponis alicantini albi sicci et rasi Vncias duas.*

Spiritus Terebinthinae Vncias quatuor.

Salis Tartari Drachmas tres.

Misceantur et solvantur.

§. 811. Tanquam *resolvens* et *discutiens* externe infriteretur, partibus luxatis, debilibus, paralyticis, ad tumores frigidos discutiendos, et in *ankyloſi*.

5. *Cataplasma maturans.*

§. 812. Rec., *Radicis Althaeae Vncias quatuor.*

Fitium Vniaciam unam.

Co-

Coque cum
Aqua fontanae, sufficienti quantitate
 ad teneritudinem,
 et contusis admisce
Ceparum contusarum,
Resinae Galbani in Vitello Ovi solatae,
 ana Drachmas sex.
Mellis Vnciam unam.
Farinae Seminis Lini quantum sufficit
 ad formam *Cataplasmatis*.

§. 813. *Corio applicatum, tumores et abscessus ad matritatem vel suppurationem fatis cito promovet.*

6. *Clyisma nutritius.*

§. 814. Rec., *Iusculi carnis bovinæ,*
Laffis vacciniæ, ana Vncias tres.
Gelatinæ Cornu Cervi Vnciam unam.
 Misce.

§. 815. Iniicitur nutrimenti loco, in quibus deglutienti facilius impedita est.

7. *Decoctum album.*

§. 816. Rec., *Rasurae Cornu Cervi Drachmas sex.*
Gummi Arabici Drachmas duas.
 Coquantur cum
Aqua communis Libris tribus,
 ad remanentiam Librarum duarum;
 postea cola et pro lubitu edulcora.

§. 817. *Vim demulcentem et temperantem possidet, et praecipue in morbis chronicis conducit pro potu ordinario.*

8. *Decoctum althææ.*

§. 818. Rec., *Radicis Althææ Libram dimidiam.*
Passularum maiorum, demitis acinis,
 Vncias duas.
Aqua fontanae Libras sex.
 Coque ad remanentiam Librarum quatuor, Liquorem colatum sepone,
 donec

donec faeces subsiderint, et defaecatum effunde.

§. 819. In acrimonia humorum, dysenteria, morbis viarum urinae, sub usu Mercurialium, pro potu ordinario datur.

9. Decocum anthelminticum Rosensteini.

§. 820. Rec., Radicis Graminis Vnciam dimidiam.

Flavedinis Corticum Aurantiorum
Drachmain dimidiam.

Florum Cassiae Scrupulum dimidium.

Coque in

Aquae fontanae Libris octo,

donec remanserit quarta pars: colla
et adde

Mercurii vivi Vncias duas.

Iterum coque lenius in vase terreo,
tecto, et agitando saepius Mercurium
bacillo ligneo, et denique decantetur
Decoccum.

§. 821. Mercurius cum Aqua lenius decoctus, evolatur, se recipit in eandem aquam, ex longe tenuissimo halitu, partibus ex pondere vix mensurandis, aquae impertit vim, omni labi verminosae exitiosam. Vid. HUNDERTMARK Lib. de Mercur. viv. et cum Sal. varie mixt. in C. H. summa vi pag. 73. Quaeritur, an decocto Mercurio ipsi, an multo magis non rite depurato ei admixto Plumbum, laudata vis adscribenda sit? (*) Plumbum enim liquefactum, aquae eandem impertiri virtutem, testantur PALLAS et HEMPELIVS. Caeterum porrigitur Decoccum nostrum pueris verminosis, ab Vnciis octo ad Libram unam, vel solum vel cum Lacte mixtum. Prodest etiam in glandularum obstructionibus et rhachitide incipienti. Usus in Enematibus ad ascarides, iam DOVERVS laudavit, et ROSENSTEINIUS in egregio libello de infantum morbis

con-

(*) Ciar. WEBERV observavit, Mercurium tali modo cum Aqua coctum, amittere vim necandi pediculos et alia infecta, unde liquere viderunt, Mercurium omnino Aquae impertiri partes quasdam ipsi privas.

confirmavit. Numne *Salivatio*, quam a copioso huius *Decocti* usu, in femina B. KAEMPFIVS observavit, aliis rebus, forsan *Mercurio* iam in corpore haerenti, adscribenda sit, verosimile nobis videtur.

IO. Decoctum contra strumas.

§. 822. Rec., *Spongiae officinalis* in frustula scissae,
et *Lapillorum* in eis repertorum, ana
Vncias quatuor.

Pilarum marinorum Vnciam unam.
In vase sigulino, ignis ope comburantur in cinerem. Postea

Recipe, *Huius Cineris* Vnciam unam.

Coque cum
Aqua fontanae Libris duabus,
ad remanentiam dimidia partis.

Tandem cola, et adde
Syrupi Corticum Aurantiorum Vnciam
unam.

§. 823. Communicavit Medicamen hocce nobiscum,
illustris FRANKIVS Transalpinus iam celebris Doctor, et
maximam contra strumas nobis testatus est efficaciam,
quam etiam toties quoties in praxi nostra ita fundatam
invenimus, ut etiam in strumis admodum insignibus ad-
huc profuisset. Datur bis terve in die ad Cochlearia duo.

II. Decoctum bordei.

§. 824. Rec., *Hordei perlati* Vncias duas.

A farina adhaerente probe lavetur
Aqua frigida, dein cum *Aqua Libra* dimidia aliquantulum coque,
hac tunc *Aqua* quae colorabitur
abiecta, *Hordeum immittit*
Aqua bullientis Libris quatuor,
et coquantur ad dimidiis.

§. 825. In febribus ad aestum, stimique infringendam,
pro potu ordinario exhibetur. Pro rerum circumstantiis,
Succi acidi e. g. *Berberum* vel *Citri*, ad gratam aciditatem,
vel

vel *Syripi aciduli*, e. g. *Citri*, *Ribium*, vel etiam *Acidum Vitrioli* addi potest. Vbi vires systentandae et erigendae sunt, et febris gradus id permittat, *Vini generosi* aliquam portionem cum eo miscere possumus.

12. *Emplastrum vesicatorium.*

§. 826. Rec., *Emplastri Meliloti* Vncias duas.

Super leni igne liquato adde
Pulveris finissimi Cantharidum, Vnciam
dimidiām.

Camphorae in Spiritu Vini solutae,
Drachmam dimidiām.

Fiant Magdaleones.

§. 827. Supra corium extenditur, et diversis locis, qui antea bene hincetō quodam, sed non *Acero* fricentur, ad *vesicas* excitandas, ut plurimum per XII horas imponitur. Praetantissimum, in multis morbis, et nou raro unicum iuvamen esse, nemo negat. Quoniam vero etiam perversa horum *Emplastrorum* administratio, magnis dannis auctam praebet; sedulo casus illos determinabimus, ubi indicantur, et ubi nocent.

1) *Cantharides*, tali modo exerente applicatae, satis acteose in *sanguinem* agunt, et circulum eius augent; uti quotidiana experientia etiam testatur. *Partibus acribus*, quibus stimulando agunt, id eas perficere, omnino extra dubium est. Sequitur itaque quod conducant, ubi generali stimulo, ad auggendam *sanguinis circulationem* opus est; e. g. in *febris*, si languor in circulo sanguinis observetur et vires deficiunt; in *paralyti* et illa *apoplexia*, ubi cum pulsu parvo copiam humorum serosorum suspicamur; porro in promovendis *sanguinis profluviis*, quando eorum suppressio, ex stimuli defectu orta est. Nocere vero, quilibet videt, in febris immenso calore, turgescencia vasorum et inde orto sopore febri, ut et in vehementi suppurationis et variolosae febris gradu. In genere notandum, uti prudenter scientiae nostrae venerabile lumen, illustr. TRALLESIVS monet, in adhibendis his *Emplastris*, semper eo esse respiciendum, num, circulo sanguinis aucto, nocere possint; ideo eis in omni plerora caute mercandum, et non nisi prævia *Vena seccione* adhibenda esse.

2) *Partes acres* in *sanguinem* resorptae in *nervos* agunt et eos vellicant: sequitur itaque, ut in illis nervorum morbis *Vesicatoria* proflent, qui stimulum tales desiderant, ut sunt, variae spasmorum species, catalepsis et ipsa epilepsia, ubi irritando inordinarum spirituum motum tollunt. Liquet vero simul

simil etiam, ea subiecta, quae magna irritabilitatis facilitate gaudent, difficile haec remedia ferre, ut ipsi, in irritabili femina satis evidenter observavimus.

3) Ex *Cantharidum acri indole*, quam cum sanguine communicant, apparet, *Emplastrum haec, cacochymicis, scorbuticis atque hydropticis nocere*; ut etiam *ulcera*, quae relinquunt et mali moris sunt, testantur. Quod febres *bilioſas* et *putridas* attinet, omnino *Cantharides*, uti *venerandum illud fidus, illustr. TRALLESIVS*, pro more suo, eleganter docet, *diathesu illam alcalinam et putridam augent*: attamen earum ulum in his febribus restringendum potius et moderandum, quam plane eliminandum, arbitramur. Si enim *languor in circulo sanguinis* observatur, et vires depreffae sunt, vel *materia morbi ad viscus nobile transposita*, revellenda est; vel ob *virium deiectionem*, nulla *crisis* oriri potest, usum eorum in talibus febribus cum *illistr. AEPLI* suademos, quo *casu vero notandum*, quod tunc loca, ubi *Vescantia imposita fuerunt, sphacelosa* communiter evadant, quem *sphacelum vero*, si emortua pars diligenter abraditur, vel *parvis incisionibus* scarificetur, *suppurationem promoventibus* deligatur et debitiss *antisepticas* intefne aegro succurrunt, modo vires corporis non plane sufflaminatae sint, *suppuratio copiosa*, bono cum successu, uti toties observavimus, sequitur. Bene in hoc casu etiam partes, ubi *Vescantia applicata, Decocto Corticis peruviani fomentantur*, et loca cum *Oxymelle Aeruginis* deligantur. Nos, ut candide fateamur, ex *Vescantibus* secundum rite diiodicatas indicationes applicata, in *febribus bilioſis* et *putridis*, semper exoptatissimum effectum, et nunquam aliquid noxiū vidimus.

4) *Irratio*, quam in loco, ubi imponuntur haec *Emplastrum*, excitant, et subsequens *suppuratio*, maiorem, ad loca, ubi applicata, *affluxum humorum conciliant*, et itaque etiam revellendi scopo *præmissa Venaſectione*, vel aliis debitis remediis, profunt, in *delirii febrium, phrenitide, pleuritide, præsertim, si respiratio suppressa et excretio per pulmones interrupta est, lethargo, cephalalgia a causa pituitosa, hemicrania, angina, ophthalmiis serofis, aurium et dentium doloribus a causis pituitosis ortis*. Revellendi huic scopo quidem, un plurimum in *suris applicantur Vescantia*; sed in *morbis capitis, præsertim oculorum, dorso, uti et in dentium affectibus, processu mastoideo*; porro etiam, in variis *morbis inflammatoriis*, ad ducentam *inflammationem* versus cutem, saepe ipsis locis affectis, e. g. in *angina, circa collum, in pleuritide et peripneumonia, peclori, et in abdominalium viscerum inflammationibus, abdomini imponuntur*. Respiciendum vero tunc maxime ad *inflammationis gradum*, qui magnus non esse debet; Piderit *Pharmacia*.

S

præ-

praeterea notandum, magis in *inflammationibus spuris*, quam *veris*, hanç methodum prodesse. In locis talibus, ut et subiectis, quae teneriori cuticula gaudent, *mirras* seu *temperatum Vesicatorium*, ita ut ad *Vnciam Emplastrum* Drachma una vel sesquidrachma *Cantharidum* tantum veniat, eligendum esse, cuilibet notum et compertum est.

5) Quoniam *Vesicantia* motibus illis, quos in *sanguine* excitant, et irritatione illa, quam aequa in *toto Nervorum systemate*, ac etiam in *loco*, ubi imposita sunt, creant, *materiam morbosam* ab *interioribus* *versus exteriora* dirigunt; eo magis ad *diversorum exanthematum* eruptionem promovendam, his etiam aliorumve morborum venenis, ad *interiores* partes retrogressis, ad haec iterum provocanda prodesse, perspicuum est, cum etiam *nervorum spasmos* tollunt. Applacentur itaque vel *stirris* vel *brachiis*, vel etiam, ubi periculum in *mora* est, utriusque, ad promovendam *variolam*, *morbilorum*, et aliorum *exanthematum* eruptionem, si *stimulo* hacc indigeat, et iterum eis revocandis, si retrogressa fuerint. Idem valet de retrogressa *scabie*, *arthritide*, *podagra*, *rheumatismo*, ita et ubi in *partem nobiliorem* meruendus decubitus humorum, seu iam factus, et *orthopnoea*, *anxietas*, *colica*, *delirium*, *apoplexia*, vel alia mala orta. Si cum *arthritide*, *podagra*, *rheumatismo*, vel etiam *malo ischiadico*, nulla notabilis *inflammatio coniuncta* est, a pluribus quidem Medicorum, per *totum morbi decursum*, eorum applicatio suadetur, quia *morbus tali modo* *secure averruncare* statuunt; sed nos hoc non vidimus. Praeterea, quando in *malo ischiadico* dolor fixus iam per aliquod tempus duravit, *magna inflammatio cum ingenti tumore* adest, ita ut *suppuratio* in *musculis* *metuenda* sit, sollicite *Vesicantia* et alia *irritantia* fugienda sunt.

6) Prae aliis, *Vesicatoria* in *vias urinarias* agunt, *ardorem* in illis, *stranguriant* et saepe etiam ipsum *midum cruentum* excitant; praesertim si loca iam epidermide privata, iterum pulvere *Cantharidum* conspergantur, vel, quod magis approbandum, eis de novo *Emplastrum vesicans* imponatur. Vitanda sunt ideo in eis, qui *inflammatione renum*, *calculo*, vel *nictru cruento* laborant. Caeterum malum hoc, in magnam partem avertitur, si *Decocta demulcentia* et *Emulsiones*, praesertim *camphoratae*, intus dantur, quae certissimum aferunt levamen.

7) Interea, in determinandis *Vesicatoriorum* viribus, semper fere ad *febrem illam artificialem*, quam excitant, respiendi esse, bene monet illustr. TRALLESIUS.

8) Utileiter quoque *pulvis Cantharidum*, *vulneribus a morbo canis rabidi ortis* inspergitur, et applicato *Vesicatorio Emplastro*,

plastro, in suppuratione per longum temporis spatium servantur. Pari modo etiam *locis serpiginosis*, summo cum fructu ita applicantur, ut ad minimum per aliquot menses eorum *suppuratio* continuetur. In his casibus et in genere, ubi *Vesicatoriorum* diutius in fluxu sustinendi indicatio est, sicut etiam ubi non fortiori irritatione indigemus, e. g. in *morbis oculorum*, *doloribus dentium* a pituitosa causa ortis, imprimis valet *Emplastrum Vesicatoriorum perpetuum*; cuius descriptionem, quam primam clariss. IANINO debemus; N. sequenti invenies. In genere vero tandem

9) notandum, multos *Medicos* et *Chirurgos*, liberaliori *Vesicatoriorum* applicatione, si non aequa nocere, tamen eis praeter necessitatem dolores excitare. Quando spasmī efficiūt *Vesicatoriorum* prohibent, consulto *Emplastro aliquot Opii Grana* adduntur.

Inter alia scripta de *Vesicantibus* ea legi merentur, quae controversent illastr. *Viri TRALLESIUS* et *AEPLI* ediderunt; uti etiam venerandi *TIMMERMANNI* elegantiss. *Diss. de Vesicantium locis.*

13. *Emplastrum vesicatorium perpetuum Ianini.*

§. 828. Rec., *Pulveris finissimi Cantharidum Vniciam unam.*

Euphorbi Vniciam dimidiā.

Masticas,

Terebinthinae, ana *Vncias tres.*

Post perfectam pulvērum cum *Terebinthina malaxationem* fiant *Magdalēones.*

De usu vid. §. praeceps.

14. *Emulsio communis.*

§. 829. Rec., *Amygdalarum dulcium Vniciam unam.*

Decorticatas *Amygdalas* contunde in mortario lapideo, et paulatim affunde *Aquae communis Libram unam.*

Colaturaē adde

Sacchari albi Vniciam dimidiā.

S 2

§. 830.

§. 830. Tanquam *humectans*, *demulcens* et *nutriendens* in variis morbis vasculatim datur.

15. Fomentatio antiphlogistica.

§. 831. Rec., *Saponis alicantini*, Vncias tres.

Solve in

Aquae Calcis vivae Libris duabus.

Adde

Spiritus Vini Vncias quinque.

Sief albi Rhafis Vnciam dimidiam.

Misce.

§. 832. In uteri et aliorum viscerum abdominalium inflammationibus cum praestantissimo effectu, calide linteis semper bene expressis, applicatur. *Resolvit*, sudorem excitat, et alias excretiones secundat, praesertim lochiorum. In illis uteri inflammationibus, quae a partu diffici oriuntur, divinum invenimus eius effectum.

16. Gelatina cornu cervi.

§. 833. Rec., *Rasurae Cornu Cervi*, Libram dimidiam.

Aquae communis Libras sex.

Decoquantur in vase fictili vitreato, lento igne, usque dum e parva *Decotti* portione refrigerata, consistentiam *Gelatinæ* surrexisse appareat, tum liquori cum expressione colato et adhuc calenti, admisce vel *Syrupi Acetositatis Citri*, vel *Amygdalini* Vncias quatuor.

§. 834. *Humeat*, *refrigerat*, *involvit*, *nutrit*; tamen magis in febribus lentis, quam acutis conductit: in his enim *refrigerantia* et *demulcentia* ex *vegetabilibus* huic animali producio praferenda sunt. Si magis nutriendi, *Syrupus Amygdalinus*, si vero magis refrigerandi scopo *Gelatina nostra* exhibetur, *Syrupus acidus ei* addatur.

in
in-
cic
em
io-
fi-
di-
o,
de-
n-
at,
to
g-
en
us
ic
li,
o.

17. *Globuli ad fonticulos.*

§. 835. Rec., *Emplastri Vesicatorii* quantum placet.
E quo formentur *Globuli Pisi* magnitudinis.

§. 836. In fonticulis difficulter suppurantibus, seu ubi irritatio magna indicatur, *Globuli* hi eximie conducunt et omnibus aliis istius generis compositionibus merito praferuntur.

18. *Infusum maliae.*

§. 837. Rec., *Maliae Libras duas.*

Infunde cum
Aquae bullientis Libris sex.

Mixta bene agitentur, et per nonnullas horas tecta reponantur, et deinde colentur.

§. 838. *Infusum* hoc, ut remedium eximum in scorbuto primo proposuit cl. MACBRIDE, quod confirmatum vedit illustr. I. R. FORSTERVS, sub itinere maritimo in Oceanum australem. Vid. Eius litt. ad perill. a LINNE'. Ad Libras duas, tres vel quatuor quotidie scorbuto laborantibus propinari debet. *Purgat alvum, humores edulcorat* et sic sanat. Nautas misere scorbuto afflictos, brevi hoc remedio, absque ullo alio convaluisse, refert FORSTERVS, et in ulceribus fistulosis et venereis illud efficax invenit B. RVSH. Vid. Eius *Medical Observ. and inquir. V. 4. p. 37.*

19. *Lac gummi ammoniaci.*

§. 839. Rec., *Gummi Ammoniaci Vnciam unam.*

Arabici Drachinam unam.

Aquae Hyssopi Vncias octo.

In mortario marmoreo tere: donec
Gummata soluta sunt.

§. 840. Possidet vires viscidum pituitamque incidendi, obstrunctiones resolvendi, sanguinem commovendi, fluxusque eius promovendi. Datur itaque ad tuſsim humoralem, asthma humidum, pleuritidem, peripneumoniam, alias peccoris affectus, in viscerum abdominalium, glandularum mesa-

raicarum, nienium, aliorumque sanguinis fluorum obstrunctionibus. Praesertim tunc utiliter etiam puerperis datur, quando in his a lochiorum retentione, pectoris oppressio, vel alii pectoris morbi oriuntur. Exserit etiam *Lat* hocce vim anthelminticam; sed difficulter infantes nauseosum hoc medicamen admittunt. Si solum datur, ad Cochlear unum alterumve, omni tri- vel quadrihorio exhiberi potest. Ut plurimum aliis *Mixtulis bechicis et resolventibus* ab *Vncia una usque ad tres vel quatuor*, additur. Vbi *pulsus plenus, durus, calor febrilis ingens* adfunt, aut quando a *diarrhoea orta, damnum metuendum est*, uti in *pleuritide et peripneumonia esse potest, vitandum esse, quilibet iudicat.*

20. *Linctus anthelminticus Stoerckii.*

§. 841. Rec., *Pulveris radicis Valerianae sylvestris, Ialappae, Seminis Santonici, ana Drach. mam unam.*

Oxymellis Squillitici, quantum sufficit ut fiat Linctus.

§. 842. *Linctus hic ad praefantissima pertinet anthelmintica; valide purgat, pituitam tenacem, vernium nidum destruit et vermes expellit.* Datur omni bi- vel trihorio, Cochlear unum vel alterum parvum. Quando *Ialappa, in sensibilioribus, nimis draftica videtur, Sal quoddam medium ad Vnciam dimidiam, loco eius addi potest.*

21. *Linimentum saponis.*

§. 843. Rec., *Saponis alicantini Vnciam unam. Spiritus Vini Vncias quatuor.*

Spiritus Vini accenditur, et Massa tamdiu bacillo ligneo miscetur, usque dum Spiritus non amplius flagrat; refrigeratis dein admisce

Camphorae Scrupulos duos.

§. 844. Communicavit nobiscum *Linimentum hoc praefans, B. KAEMPFIVS.* Tam ipse KAEMPFIVS, quam etiam

etiam iam antea, eius *Pater*, in ampla eorum praxi laudabile invenerunt, neque nos, diversimode eo usos, sine iuvamine reliquit. Quae de *Balsamo Saponis* §. 364. lavavimus, etiam de *Linimento* hoc valent, imo certe maiora de eo exspectanda. Nam, ob *Aicali*, in hoc *Linimento* ab accenso *Spiritu Vini* exaltatum, ob admixtam etiam *Camphoram*, vires eius magis penetrant et potentius referant. Aliqualem etiam ei *vim antipasmodicam* tribui, non absconum videri potest; cum experientia quotidie ea probetur. Nos eo usi fuimus, ad auferendam *pedum intumescentiam*, quae post eorum *uleera*, purgatis et correctis humoribus, sanatisque ulceribus, rebellis remanebat, et nulli remedio cedere voluerat, nisi huic *Linimento*. Pro rerum circumstantiis, *Spiritu Terebinthinae* vel *Salis Ammoniaci*, vires eius exaltare possumus.

22. *Linimentum volatile.*

§. 845. Rec., *Olei Lini* Vnciam unam.

Camphorae Drachmam dimidiam.

Spiritus Salis Ammoniaci urinosis Drachmam unam.

Misceantur exacte in mortario moreo, donec coēant.

§. 846. In *inflammationibus internis*, e. g. *peripneumonia*, *pleuritide*, *engina*, *viscerum abdominalium inflammationibus*, in *colica flatulenta* et *tympanite*, *collo*, *pectoris* vel *abdomini* infricatur, maximo cum morbi levamine; si nimirum praegressa sint, quae praemittenda vera scientia iubet. Convenit etiam in *ascite abdomini* illinitum.

23. *Liquamen myrrhae.*

§. 847. Rec., *Extratti Myrrhae aquosæ* Drachmas duas.

Mellis crudii Drachmam unam.

Aqua fontanae Drachmas tres.

Terantur invicem ad perfectam solutionem.

§. 848. In *vulnerum*, *partium exsanguium* et *uleerum* curatione, ob eximiias suas *vires balsamicas* et *roborantes*